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[Boligministeren.] 
ved siden af det byudviklingsmæssige lagt 
vægt på den betydning for egnsudviklingell, 
som gennemførelsen af de pågældende ar- 
bejder ville have. 

Byggefondens årlige renteidntægter ud- 
gør ca. 90 mill. kr., hvoraf de ca. 14 mill. 
kr. i henhold til loven forlods er reserveret 
til udlån til beboerindskud, mens de reste- 
rende ca. 76 mill. kr. anvendes til udlån til 
grundmodning og arealkøb. For yderligere 
at støtte kommunerne i deres bestræbelser 
for at lægge hensigtsmæssige planer for 
fremskaffelse af byggemodne grunde har 
regeringen søgt og fået hjemmel til at forøge 
udlånene til grundkøb og byggemodning ud 
over de beløb, der er til rådighed fra fondens 
renteindtægter. Der kan således i indevæ- 
rende finansår ydes lån til et beløb på i alt 
124 mill. kr., og der kan herudover allerede 
nu gives lånetilsagn til udbetaling i finans- 
årene 1969-70홢1972-73 inden for et årligt 
beløb på 150 mill. kr. eller i alt 600 mill. kr. 
Det er i øvrigt hensigten at søge hjem- 
melen til disse langtidstilsagn forlænget med 
yderligere et å r . . .  ' 

Af Lis Groes til indenrigsministeren (15. 
august 1968): 
홢Kan og vil ministeren skabe udvej for, 

at Herstedernes kommunes lånebehov på 
11 mill. kr. til skolebyggeri klares, eller 
skal skole- og andet byggeri i Herstederne 
sættes i stå og udviklingen stoppes?" 

Begrundelse. 
Herstederne er en udviklingskommune 

med rekordagtig befolkningstilvækst. Der 
regnes med, at indbyggerantallet fordobles i 
de kommende 5 år. Dertil kommer, at man 
forudser, at ca. halvdelen af denne befolk- 
ning vil bestå af børn og unge i alderen 
0-16 år. Der skal skaffes plads til ca. 1.000 
flere skoleelever årlig. Kommunen har gen- 
nem årene påtaget sig en meget betydelig 
investeringsbyrde, men det fielt akutte pro- 
blem, man står over for, er skolebyggeriet, 
som kræver en investering på 11 mill. kr. i 
år. Kommunen har opnået lånetilsagn om 
3 mill..kr., men kan ikke se udvej for de 
resterende millioner. 

Til dagbladet Politiken har ministeren ud- 
talt: 홢Nu hvor ferierne er ved at være over- 
stået, finder vi vel også snart en løsning". 

Er løsningen på vej, og hvad går denne løs- 
ning ud på? 

Indenrigsminister Poul Sørensens svar 
(19. august 1968): 

Det er almindelig bekendt, at mange af 
landets kommuner i de seneste år har været 
stillet over for betydelige finansieringsvan-' 
skeligheder. Dette gælder navnlig udvik- 
lingskommunerne, for hvilke kreditstram- 
ningen har skabt store problemer med hen- 
syn til finansiering af de omfattende inve- 
steringer, der er en følge af den store stig- 
ning i kommunernes befolkningstal. Mini- 
steriet er opmærksom på, at Herstedernes 
kommune i ganske særlig grad har været 
ramt af disse vanskeligheder. 

Fra statens side har man i det omfang, 
det har været muligt, søgt at afhjælpe de 
finansieringsproblemer, som kreditstram- 
ningen har påført kommunerne, og der er 
således i de senere år især gennem statens 
bygge- og boligfond og de af hypotekbanken 
formidlede lån stillet visse, ikke helt uvæ- 
sentlige midler til rådighed for den kommu- 
nale anlægsvirksomhed. Herstedernes kom- 
mune har af disse midler i årene 1966-68 
modtaget en _ andel (på godt 10 mill. kr.), 
der er relativt højere end nogen anden 
kommunes. 

Regeringen vil fortsat søge at finde ud- 
veje for en lettelse af kommunernes firian- 
sieringsvanskeligheder. Som led i disse be- 
stræbelser har regeringen foreløbig taget 
initiativ til, at . der allerede i løbet af efter- 
året gennem hypotekbanken søges tilveje- 
bragt endnu et lån på 100 mill. kr. til finan- 
siering af kommunernes anlægsvirksomhed, 
og selv om der naturligvis endnu ikke er 
taget stilling til fordelingen af et eventuelt 
lån, er det en selvfølge, at indenrigsmini- 
steriet ved udarbejdelsen af sit forslag til 
hypotekbankens bestyrelse om lånemidler- 
nes fordeling som tidligere vil være opmærk- 
som på udviklingskommunernes kapital- 
behov, og jeg kan vanskeligt forestille mig, 
at Herstedernes kommune ikke på ny skulle 
blive tilgodeset ved fordelingen. 

Jeg finder dog grund til at understrege, 
at hensynet til en forsvarlig økonomisk 
politik udelukker, at staten vil kunne sikre 
tilstedeværelsen af lånemidler i det omfang, 
kommunerne måtte ønske det. En meget 
væsentlig udvidelse af rammerne for de 


